За разлику од наведених места, ситуација у појединим деловима Косовског вилајета, изазвана арбанашким покретима, довела је до покретања бројне турске војске. Чланови Генералног конзулата Краљевине Србије

15 АС, МИД ШПО, 1910, ред 425 (I), ШП бр. 1650, Вицеконзул М. Ракић – Министарству иностраних дела, Приштина 22. март/4. април 1910.

16 АС, МИД ШПО, 1910, ред 425 (I), ШП бр. 1656, Вицеконзул М. – Министарству иностраних дела, Приштина 23. март/5. април 1910.

17 АС, МИД ШПО, 1910, ред 425 (I), ШП бр. 1657, Министарство финансија – Министарству иностраних дела, Београд 24. март/6. април 1910.

18 АС, МИД ШПО, 1910, ред 425 (I), ШП бр. 1658, Министарство финансија – Министарству иностраних дела, Београд 24. март/6. април 1910.

19 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 371, 784–785.

у Скопљу били су очевици експедиције два скопска и једног кумановског батаљона и осам до десет батаљона из разних гарнизона III корпуса.

27 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 308, 689.

28 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 313, 696; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), ПП Бр. 899, Генерални конзул Ј. М. Јовановић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 20. април/3. мај 1910.

29 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 319, 705; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), Пов. Бр. 174, Ј. М. Ненадовић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Цариград 21. април/4. мај 1910.

Нико није предузимао одлучније кораке да спречи окупљање Арбанаса. Војска се задовољавала ноћним запоседањем улаза у Приштину, бојећи се напада на варош. Све је указивало на то да постоји нека наредба да се избегавају сукоби и не узнемиравају Арбанаси.

34 АС, МИД ШПО, 1910, ред 425 (I), III бр. 2144, Генерални конзул Ј. М. Јовановић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 12/24. април 1910.

35 АС, МИД ШПО, 1910, ред 425 (I), III бр. 2205, Генерални конзул Ј. М. Јовановић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 15/28. април 1910.

36 АС, МИД ШПО, 1910, ред 425 (I), III бр. 2178, Телеграм конзула Ж. Балугџића – Министарству иностраних дела, Солун 17/30. април 1910.

37 АС, МИД ШПО, 1910, ред 425 (I), III бр. 2205, Генерални конзул Ј. М. Јовановић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 16/29. април 1910.

38 АС, МИД ШПО, 1910, ред 425 (I), III бр. 2193, Генерални конзул Ј. М. Јовановић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 19 април/2. мај 1910.

39 АС, МИД ШПО, 1910, ред 425 (I), III бр. 2203, Телеграм конзула Ж. Балугџића – Министарству иностраних дела, Солун 15/28. април 1910.

ће се војска упућивати у крајеве захваћене побунама, све док се ситуација не смири и не заведе ред. Биле су предузете и одређене мере за појачање Шефкет Тургут пашине војске.⁴⁰

Даље кретање војске је било настављено и праћено новом мобилизацијом војника III корпуса, чији је један део био упућен у Феризовић.

Србију, са циљем да регулише питање главне команде.⁴⁴ Војни министар је планирао одлазак у Скопље и Феризовић, где је намеравао да се упозна са правом ситуацијом на терену,

40 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), III бр. 2226, Ј. М. Ненадовић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Константинопољ 13/26. април 1910.

41 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), III бр. 2246, Генерални конзул Ј. М. Јовановић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 20. април/3. мај 1910.

42 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), III бр. 2278, Концепт писма Министарства иностраних дела – Свим конзулатима у Турској, Дипломатском представништву у Цариграду и Министарству војном, Београд 24. април/7. мај 1910.

43 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), III бр. 950, Генерални конзул Ж. Балугџић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Солун 21. април/4. мај 1910.

44 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), III бр. 2327, Телеграм генералног конзула Ж. Балугџића, Солун 24. април/7. мај 1910.

пре него што буде донео било какво решење. Његове честе изјаве, које су упућивале на одлучност када су у питању обрачун и гушење побуна Арбанаса, уливале су наду да ће се постићи мир међу завађеним странама.⁴⁵ За време седнице војног савета, који се састао поводом све учесталијих побуна у разним деловима Косовског вилајета, могли су се чути предлози о измирењу.

На овом састанку су се могла чути и имена људи који би заменили постојећег валију, па је тако италијански конзул помињао Ферид пашу, Тоску из Валоне, бившег великог везира, а енглески

45 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП бр. 2328, Телеграм генералног конзула Ж. Балугџића, Солун 25. април/8. мај 1910.

46 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП бр. 2328, Телеграм генералног конзула Ж. Балугџића, Солун 25. април/8. мај 1910.

47 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП № 348, Генерални конзул Ж. Балугџић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Солун 28. април/11. мај 1910.

Саид пашу. Овај састанак обележила је и идеја енглеског конзула да лично посредује између турске војске и побуњеника.⁴⁸

И док се у дипломатским круговима говорило о могућем постизању примирја и смени валије, Арбанаси су се и даље спремали за пружање отпора и наставили са набавком оружја.

Крајем априла 1910. године турска војска је знатно напредовала, низала победе над побуњеницима и пред собом рушила арбанашка села која су

48 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 325, 712; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), ПП Бр. 904, Генерални конзул Ј. М. Јовановић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 22. април/5. мај 1910.

49 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП № 348, Генерални конзул Ж. Балугџић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Солун 28. април/11. мај 1910.

50 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП бр. 2405, Вицеконзул М. Ракић – Министарству иностраних дела, Приштина 26. април/9. мај 1910.

пружала отпор. У том налету била су запаљена поједина села, међу којима су: Будаково, Зборце, Ранце, Рачане, Топило, Грајчевце, Црнољева, Папаз, Кабаш, које је важило за „зликовачко гнездо“, као и многа друга, из којих се видео само дим.

У Призренској нахији, у селу Дуље, где је дошло до борби, избегли су се склонили у јединој преосталој српској кући, која им је послужила и за склањање стоке, жита и осталих вреднијих ствари.⁵⁶

51 АС, МИД ШПО, 1910, ред 425 (II), III Бр. 959, Генерални конзул Ј. М. Јовановић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 30. април/13. мај 1910.

52 АС, МИД ШПО, 1910, ред 425 (II), III № 348, Генерални конзул Ж. Балугџић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Солун 28. април/11. мај 1910.

53 АС, МИД ШПО, 1910, ред 425 (II), III Бр. 374, Вицеконзул М. Ракић – Министарству иностраних дела, Приштина 25. април/8. мај 1910.

54 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 339, 732.

55 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 340, 732–733.

56 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 349, 745.

Сузбијање и гушење арбанашких побуна, за које се у почетку сматрало да не могу бити толиког интензитета, није било још извесно.

Ситуација у Старој Србији је на погрешан начин представљана ван њених граница. Зато су се понекад могла чути врло опречна мишљења и тумачења

57 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 339, 731.

58 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), III № 344, Генерални конзул Ж. Балугџић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Солун 27. април/10. мај 1910.

59 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 368, 775–776; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), III № 948, Генерални конзул Ј. М. Јовановић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 29. април/12. мај 1910.

60 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 375, 797; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), III Бр. 955, Генерални конзул Ј. М. Јовановић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 30. април/13. мај 1910.

читавих догађаја. Тако је забележено да је лист младотурског комитета, Румели, у Солуну објавио један чланак у којем је уредник, мајор Кијазим, напао извештаје из побуњених крајева. У тим извештајима је било приказано да се стање стабилизовало, да се Арбанаси растурају, враћају оружје и да раде преки судови.

66 ДСПКС, књ. IV, св. 1/II, док. 396, 849; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), III Бр. 367, Генерални конзул Ж. Балугџић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Солун 6/19. мај 1910.

67 ДСПКС, књ. IV, св. 1/II, док. 404, 859; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), III Бр. 1035, Генерални конзул Ј. М. Јовановић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 8/21. мај 1910.

68 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), III бр. 2736, Генерални конзул Ј. М. Јовановић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 6/19. мај 1910.

69 ДСПКС, књ. IV, св. 1/II, док. 426, 899; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), III Бр. 434, Вицеконзул М. Ракић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Приштина 16/29. мај 1910.

70 Исто.

71 ДСПКС, књ. IV, св. 1/II, док. 449, 937; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), III Бр. 417, Вицеконзул М. Ракић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Приштина 22. мај/4. јун 1910.

72 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), III Бр. 2489, Телеграм генералног конзула Ж. Балугџића – Министарству иностраних дела, Солун 2/15. мај 1910.

Пре поласка из Старе Србије он није пропустио прилику да, по ко зна који пут, одржи говор у којем је изражавао задовољство због крајњег исхода сукоба са Арбанасима. Задовољство није прикривао ни косовски валија, који је изнео податак да је покупуљено 50.000 пушака, које ће се складиштити по магацинима.

73 ДСПКС, књ. IV, св. 1/II, док. 487, 992–993; АС, МИД ШПО, 1910, ред 425 (II), III Бр. 1177, Генерални конзул Ј. М. Јовановић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 31. мај/13. јун 1910.

74 АС, МИД ШПО, 1910, ред 425 (II), III бр. 3120, Генерални конзул Ж. Балугџић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Солун 25. мај/7. јун 1910.

75 АС, МИД ШПО, 1910, ред 425 (II), III бр. 3118, Вицеконзул М. Ракић – Министарству иностраних дела, Приштина 26 мај/8. јун 1910.

76 АС, МИД ШПО, 1910, ред 425 (II), III № 1188, Генерални конзул Ј. М. Јовановић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 2/15. јун 1910.

Током лета 1910. године, када се ситуација стабилизовала, у крајевима захваћеним покретом дошло је до смене и процесуирања појединаца. Августа месеца, пећки мутесариф Исмаил Хаки био је премештен за валију у Битлису, а на то место је дошао његов брат Џафер беј, генералштабни мајор и дотадашњи председник преког суда у Приштини.

На такво размишљање нас наводи сазнање да је Примо Леви, италијански генерални конзул у Солуну, сматрао да неодређено држање турске власти према арбанашким устанцима иде у прилог само Аустроугарској, што ће се обистинити неколико година касније.⁸⁰

77 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), III бр. 4819, Вицеконзул М. Ракић – Министарству иностраних дела, Приштина 5/18. август 1910.

78 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), III бр. 5088, Вицеконзул М. Ракић – Министарству иностраних дела, Приштина 20. август/2. септембар 1910.

79 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), III бр. 7453, Вицеконзул М. Ракић – Министарству иностраних дела, Приштина 9/22. децембар 1910.

80 ДСПКС, књ. IV, св. 1/II, док. 408, 868; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), III Бр. 368, Генерални конзул М. Ракић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Солун 10/23. мај 1910.

НЕОБЈАВЉЕНИ ИЗВОРИ

Архив Србије, Министарство иностраних дела, Политичко–просветно одељење.

ОБЈАВЉЕНИ ИЗВОРИ

- Алексић-Пејковић – Џамбазовски 2012а Љиљана Алексић-Пејковић – Климент Џамбазовски. *Документи о сиљној полицији Краљевине Србије 1903–1914*, књига IV, 1/I, Београд: Српска академија наука и уметности.